
 

 

Sociologický ústav AV ČR  

Praha 1, Jilská 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

KARTY  K  DOTAZNÍKU  
 

 

Deset let společenské transformace  

v České a Slovenské republice  

 

 

R e p r e z e n t a t i v n í   š e t ř e n í   

společenské struktury a mobility  

1999 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt GAČR 403/98/0170 



 2 

Karty k otázkám na vzdělání 
(vzdělání dotázané osoby, členů domácnosti, nejstaršího dítěte, rodičů dotázaného) 

 

Vzdělání - stupeň (nejvyšší dokončené, u studentů a učňů současná škola) 
 

1   Neukončené základní 

2   Základní 

3   Vyučení 

4   Střední bez maturity 

5   Vyučení s maturitou 

6   Střední všeobecné s maturitou (gymnázium) 

7   Střední odborné s maturitou 

8   Vyšší odborné popř. pomaturitní studium 

9   Vysokoškolské 

 
 

Vzdělání - obor  

(nejvyššího dokončeného vzdělání, studenti a učni uvádějí současnou školu) 
 

Přírodovědní obory 

  1  Softwarové systémy a informatika 

  2  Ostatní přírodovědné obory (geologické, geografické, chemické, biologické, 

ochrana životního prostředí, matematicko-fyzikální,…) 
 

Technické obory 

  3  Hornictví, hutnictví, metalurgie 

  4  Strojírenství a ostatní kovodělná výroba (včetně instalatérů a opravářů 

strojních zařízení,…) 

  5  Elektrotechnika 

  6  Chemie silikátů, technická chemie (včetně sklářů a výrobců bižuterie,…) 

  7  Potravinářství 

  8  Textil, oděvnictví, zpracování kůže, plastů, pryže a výroba obuvi 

  9  Zpracování dřeva a výroba a oprava hudebních nástrojů  

10 Polygrafie, zpracování papíru, filmu a fotografie 

11 Architektura, stavebnictví, geodézie, kartografie, územní plánování 



 3 

12 Doprava, pošty a telekomunikace 

13 Speciální technické obory (hydrologie, energetika,…) 
 

Zemědělsko-lesnické a veterinární obory 

14 Zemědělsko-lesní hospodářství 

15 Veterinární obory 
 

Lékařské a farmaceutické obory 

16 Lékařské vědy a zdravotnictví (lékaři, stomatologové, hygienici, zdravotní 

sestry, ošetřovatelé,…) 

17 Farmaceutické obory 
 

Společenskovědní obory a služby 

18 Společenské vědy, nauky a služby (filozofie, teologie, sociologie, 

politologie, filologie, psychologie…) 

19 Historické vědy, archeologie, archivářství 

20 Ekonomické vědy a ekonomie (bankovnictví, peněžnictví, management,…) 

21 Ekonomika a organizace (technická administrativa, hotelová škola, rodinná 

škola,…) 

22 Ekonomika a služby (prodavači, kuchaři, číšníci, kadeřníci,…) 

23 Právní vědy 

24 Učitelství 

25 Vědy o tělesné kultuře 
 

Kultura a umění 

26 Vědy o umění (kulturologie, literární vědy, dějiny umění,…) 

27 Umění, užité umění a rukodělná umělecko-řemeslná výroba (hudba, 

tanec, film,….) 
 

Vojenské a policejní obory 

28 Vojenské obory 

29 Policejní obory 
 

Ostatní 

30 Ostatní obory 



 4 

Karty k tabulkám ”Sociální postavení a pracovní dráha” 
(pro tabulky zachycující životní dráhu dotázané osoby, postavení partnera a postavení rodičů) 

 

Sociální postavení II  
 

  1   Zaměstnanec 

  2   Samostatně činný, podnikatel 

  3   Pracující důchodce 

  4   Nepracující důchodce 

  5   Nezaměstnaný 

  6   Žena na mateřské dovolené 

  7   Žena v domácnosti 

  8   Voják základní služby 

  9   Student, učeň 

 

Počet podřízených nebo zaměstnanců 
 

  1   Žádný 

  2   1, 2 

  3   3-9 

  4   10 a více přímých podřízených v jednom útvaru 

  5   Více organizačních jednotek 

 

Odvětví 
 

  1  Zemědělství a lesní hospodářství, myslivost, rybolov, podniky pro 

chov ryb a rybné farmy, služby v rámci rybolovu 

  2  Hornictví 

  3  Průmysl pro zpracování potravin a pochutin 

  4  Textilní a oděvní průmysl, výroba kůže a kožených výrobků 

  5  Výroba dřevěného zboží, výroba nábytku 

  6  Výroba vlákniny, papíru a lepenky  

  7  Vydavatelství, tisk a reprodukce (i zvukových a obrazových nahrávek) 

  8  Výroba chemických výrobků a chemických vláken, výroba pryžových 

a plastických produktů 

  9  Výroba kovů a výroba kovových výrobků 

10  Výroba strojů a přístrojů 

11  Výroba elektrických a optických přístrojů 



 5 

12  Výroba dopravních prostředků 

13  Výroba jinde nezařazená (koksování, rafinace minerálních olejů, 

výroba a zpracování kameniva a zemin, keramika ...) 

14  Zásobování elektřinou, plynem a vodou 

15  Stavebnictví 
 

16  Maloobchod 

17  Oprava motorových vozidel a spotřebního zboží 

18  Komunální služby 

19  Velkoobchod 

20  Pohostinství a ubytování 

21  Doprava, skladování 

22  Činnost cestovních kanceláří 

23  Spoje 
 

24  Peněžnictví a pojišťovnictví 

25  Pozemkové a bytové záležitosti, zprostředkování nemovitostí 

26  Výzkum a vývoj 

27  Informatika 

28  Služby pro podniky 
 

29  Veřejná správa  

30  Zákonné sociální a zdravotní pojištění 

31  Armáda, policie 

32 Školství 

33  Zdravotnictví, veterinární činnost  

34  Sociální péče 

35  Kultura 

36  Sdělovací prostředky, média (noviny, televize, rozhlas) 

37  Sportovní a rekreační služby 

38  Bezpečnostní služby (soukromé) 

39  Společenské organizace 

40  Ostatní veřejné služby  



 6 

Karty k tabulkám ”Sociální postavení a pracovní dráha” 

(pokračování) 

 

Vlastnický sektor 

 

  1   Státní rozpočtová nebo příspěvková organizace (úřady, státní 

školy, …) 

  2   Státní podnik (akciová společnost zcela nebo převážně státní) 

  3   Družstevní 

  4   Obecní (komunální) 

  5   Soukromý-výhradně nebo převážně český vlastník (včetně s.r.o.) 

  6   Soukromý-výhradně nebo převážně zahraniční vlastník 

(včetně s.r.o.) 

  7   Soukromá akciová společnost převážně česká 

  8   Soukromá akciová společnost převážně se zahraniční účastí 

  9   Smíšené vlastnictví, které se nedá zařadit do předchozích 

kategorií  

10   Jiný (nadace, církevní organizace, politické strany…) 

 

 

Velikost podniku 

 

  1   Malý (do 25 zaměstnanců) 

  2   Střední menší (25 až 200 zaměstnanců) 

  3   Střední větší (200 až 500 zaměstnanců) 

  4   Velký (nad 500 zaměstnanců) 

  5   Velmi velký (nad 5 000 zaměstnanců) 

 

 



 7 

 

Důvody změny 

 

  1   Zrušení pracovního místa (reorganizace, zrušení podniku, 

apod.) 

  2   Propuštění z jiných důvodů (kvalifikace, výkon, konflikty na 

pracovišti, apod.) 

  3   Z rodinných důvodů (rodinné události, stěhování, změna 

zdravotního stavu   .) 

  4   Z finančních důvodů  

  5   Naskytla se mi výhodná příležitost 

  6   Snaha o lepší pracovní podmínky 

  7   Možnost lépe využít kvalifikaci, získat zajímavější práci 

  8   Snaha o samostatné podnikání 

  9   Jiné důvody 

10   Zřejmé důvody (mateřská dovolená, vojenská služba, 

ukončení studia, důchodový věk…) 

 

Hodnocení změny: zlepšení/zhoršení sociálního postavení 

 

  1   Moje postavení se výrazně zlepšilo 

  2   Moje postavení se spíše zlepšilo 

  3   Moje postavení zůstalo stejné 

  4   Moje postavení se spíše zhoršilo 

  5   Moje postavení se výrazně zhoršilo 



 8 

Karty k tabulce "Složení domácnosti" 
 

Vztah k dotazovanému 

 1   Partner, partnerka 

 2   Vlastní otec, matka 

 3   Nevlastní otec, matka 

 4   Tchán, tchýně 

5   Vlastní dítě 

6   Nevlastní dítě 

7   Vlastní sourozenec 

8   Nevlastní sourozenec 

  9   Prarodiče 

10   Vnuk, vnučka 

11   Zeť, snacha 

12   Ostatní  
 

Společné hospodaření 
  1   Společně hospodařící domácnost respondenta   

  2   Jiná společně hospodařící domácnost 
 

Sociální postavení I (karta se používá i pro sociální postavení přátel) 
Ekonomicky aktivní (včetně pracujících důchodců) 

 1  Podnikatelé se 3 a více 

zaměstnanci 

 2  Podnikatelé s 1-2 zaměstnanci 

 3  Samostatně činní bez 

zaměstnanců (řemeslníci, živnostníci, 

poskytovatelé služeb, farmáři…) 
  4  Řídící pracovníci na vyšší 

úrovni řízení (ředitelé, náměstci, 

velitelé vojenských útvarů)  
  5  Řídící pracovníci na střední 

úrovni řízení (vedoucí odborů, 

vedoucí větších prodejen...)  
  6  Řídící pracovníci na nejnižší 

úrovni řízení (mistři, vedoucí…) 

  7  Vyšší odborní zaměstnanci 
(vědci, tvůrčí pracovníci, inženýři, lékaři, 

učitelé všech stupňů…) 
  8  Nižší odborní zaměstnanci 

(technici, laboranti, zdravotní sestry, 

učitelky MŠ, vychovatelé, celníci,odborní 

referenti, účetní, ) 

  9  Administrativní pracovníci 
(řadoví úředníci, sekretářky, úředníci ve 

skladech, pokladní, pracovníci na 

přepážkách – pošty, banky,  recepční…) 
10  Provozní pracovníci ve 

službách a obchodu (prodavači, 

kadeřníci, číšníci, kuchaři, hasiči, řadoví 

policisté, ostraha, ) 
11  Vyučení dělníci, řemeslníci, 

opraváři  

12  Dělníci zaučení pro obsluhu 

strojů a výrobních zařízení 

13  Řidiči (osobní, nákladní doprava, 

včetně strojvůdců, taxikáři, traktoristé…)  
14  Pomocní a nekvalifikovaní 

dělníci 

15  Manuální pracovníci v 

zemědělství 

16  Ostatní 

Ekonomicky neaktivní 

21   Studenti 

22   Učni 

23   Nepracující důchodci 

24   Nezaměstnaní 

25   Ženy trvale v domácnosti 

26   Ženy na mateřské dovolené 

27   Ostatní 



 9 

 Karty ”Náboženské vyznání”, ”Národnost”, ”Odhad 

ceny” 
 

 

 

Náboženské vyznání 

 

  1   Bez vyznání, 

  2   Římskokatolické 

  3   Evangelické 

  4   Českobratrské 

  5   Československé husitské 

  6   Pravoslavné, 

       řeckokatolické 

  7   Židovské 

  8   Jiné,  

       uveďte a zapište u otázky 

Národnost 

 

  1   Česká 

  2   Slovenská 

  3   Polská 

  4   Maďarská 

  5   Ruská 

  6   Německá 

  7   Židovská 

  8   Romská 

  9   Jiná, uveďte a zapište 

 

 

 

Odhad ceny 

 

  1   Méně než 20 tisíc 

  2   20 až 40 tisíc 

  3   40 až 60 tisíc 

  4   60 až 80 tisíc 

  5   80 až 100 tisíc 

  6   100 až 250 tisíc 

  7   250 až 500 tisíc 

  8   500 tisíc až 1 milion 

  9   Více než 1 milion 



 10 

Karty k otázkám G3 a G4 ”Dvojice názorů” 

 

G3   Problémy naší společnosti 
 

a. Pokračování privatizace 

Privatizaci je třeba 

dokončit co nejdříve a 

co možná úplně 

1    2    3    4    5 

 

Další privatizaci je třeba 

uskutečňovat uvážlivě a 

pouze v těch případech, kdy 

to přinese prokazatelný 

užitek 

 

b. Stát, trh a národní hospodářství 

Stát má usměrňovat 

vývoj hospodářství 

1    2    3    4    5 

 

Vývoj struktury národního 

hospodářství se má ponechat 

trhu; stát má jen zákonem 

určit pravidla a kontrolovat 

jejich dodržování  

 

c. Stát, trh a zemědělství 

Rozsah dotací a regulace 

zemědělské výroby jsou 

spíše nedostatečné 

1    2    3    4    5 

 

Dotace do zemědělství se 

mají postupně omezit, trh 

zemědělskými výrobky 

méně regulovat 

 

d. Integrace do Evropy nebo samostatná politika 

Musíme si udržet 

samostatnost, 

rozhodovat si sami 

1    2    3    4    5 

 

Co nejrychleji se zapojit do 

Evropské Unie 

 

e. Životní úroveň, občan a rodina nebo stát 

Jednotliví občané a 

rodiny nesou plnou 

odpovědnost za to, jak se 

jim daří 

1    2    3    4    5 

 

Odpovědnost za to, jak se 

lidem daří, má především 

stát 

 



 11 

f. Oprávněnost diferenciace majetků a příjmů 

Velikost majetků a výše 

příjmů je především 

oprávněným výsledkem 

snažení jednotlivců a 

rodin 

1    2    3    4    5 

 

Velikost majetků a výše 

příjmů je především 

důsledkem různých 

nezasloužených výhod 

 

g. Většina - menšina 

Jestliže jde o rozhodnutí 

podporované většinou, 

nezáleží na tom, jakými 

prostředky se prosadí 

1    2    3    4    5 

 

Za všech okolností je třeba 

zachovat zákonné postupy 

a respektovat přitom práva 

těch, kteří jsou v menšině 

 

h. Neomezený nebo udržitelný ekonomický růst 

Pro společenský rozvoj je 

nejdůležitější rychlý 

ekonomický růst umožňující 

lepší životní úroveň pro 

všechny, i když může 

způsobit částečné zhoršení 

životního prostředí 

1    2    3    4    5 

 

Pro rozvoj společnosti je 

nejdůležitější třeba 

pomalejší, avšak 

postupný ekonomický 

růst chránící životní 

prostředí 

 

G4   Spolužití různých národností 
 

Menšiny by se měly 

přizpůsobit zvyklostem 

nejpočetnější národnosti 

1    2    3    4    5 

 

Příslušníci nejpočetnější 

národnosti by měli být co 

nejsnášlivější ke zvyklostem 

menšin 

 

Hlavním prostředkem ke 

zlepšení soužití je 

podpora vzdělání a 

zaměstnanosti příslušníků 

menšin, které v tomto 

ohledu mají potíže 

1    2    3    4    5 

 

Hlavním prostředkem k 

lepšímu soužití je přísný 

dohled na to, aby i 

příslušníci menšin 

dodržovali zákony stejně 

jako ostatní 
 


